
1 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

«Детский сад №2 «Ручеёк» 

665480 Иркутская область, Усольский район, с.Биликтуй, ул. Новая, 8А  

 E-mail: rucheyok.biliktui@gmail.com  

ОКПО   35613555, ОГРН 1193850001828, ИНН 3851023089, КПП 385106001 

 

 

ПРИКАЗ 

 

       

21.08.2023                                                                                                                                  №80 

  

«О организации обучения детей ПДД, пожарной безопасности 

и профилактике детского травматизма в МБДОУ» 

 

  В целях создания условий для детей раннего и дошкольного возраста по предупреждению 

детского травматизма, формированию первичных представлений о безопасном поведении в 

быту, социуме, природе, воспитания осознанного отношения к выполнению правил 

безопасности, формирования осторожного и осмотрительного отношения к потенциально 

опасным для человека и окружающего мира природы ситуациям, формированию 

представлений о некоторых типичных опасных ситуациях и способах поведения в них, а так 

же элементарных представлений о правилах безопасности дорожного движения, пожарной 

безопасности, воспитания осознанного отношения к необходимости выполнения этих правил, 

руководствуясь Законами Российской Федерации, основополагающими положениями 

«Правил дорожного движения РФ», Уставом Муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад №2 «Ручеёк» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Разработать и утвердить план работы по организации обучения детей ПДД и 

профилактике травматизма в МБДОУ «Детский сад №2 «Ручеёк» на 2023-2024 учебный 

год. (приложение 1) 

2. Разработать и утвердить план работы по организации обучения детей пожарной 

безопасности в МБДОУ «Детский сад №2 «Ручеёк» на 2023-2024 учебный год. 

(приложение 2) 

3. Довести план работы по организации обучения детей ПДД и профилактике травматизма 

в МБДОУ «Детский сад №2 «Ручеёк» на 2023-2024 учебный год и план работы по 

организации обучения детей пожарной безопасности в МБДОУ «Детский сад №2 

«Ручеёк» на 2023-2024 учебный год до педагогических работников МБДОУ «Детский 

сад №2 «Ручеёк». 

4. Ответственному за ведение сайта делопроизводителю Ткаченко Д.Н. разместить план 

работы по организации обучения детей ПДД и профилактике травматизма в МБДОУ 

«Детский сад №2 «Ручеёк» на 2023-2024 учебный год и план работы по организации 

обучения детей пожарной безопасности в МБДОУ «Детский сад №2 «Ручеёк» на 2023-

2024 учебный год на странице «О нас» в разделе «Образование». 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Исполняющий обязанности  

заведующего МБДОУ  

            «Детский сад №2 «Ручеёк»                              ________  Д.Н. Ткаченко 

 

 



2 

С приказом №80 от 21.08.2023г. ознакомлены и согласны: 

___________________________________ /____________________/ 

___________________________________ /____________________/ 

___________________________________ /____________________/ 

___________________________________ /____________________/ 

___________________________________ /____________________/ 

___________________________________ /____________________/ 

___________________________________ /____________________/ 

___________________________________ /____________________/ 

___________________________________ /____________________/ 

___________________________________ /____________________/ 

___________________________________ /____________________/ 

___________________________________ /____________________/ 

___________________________________ /____________________/ 



 

 

 УТВЕРЖДАЮ 

Заведующий МБДОУ 

«Детский сад №2 «Ручеёк» 

____________ Д.Н. Ткаченко 

приказ №80 «21» августа 2023 г. 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

 учреждение «Детский сад № 2 «Ручеёк» 

 
 

 

 

 
 

 

План работы  

по обучению детей ПДД и 

профилактике детского травматизма 

на 2023-2024  

учебный год 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с. Биликтуй 

2023 

 

 

 

 



 

 

 

        Обучение правилам дорожного движения в детском саду – это жизненная 

необходимость, поэтому различные мероприятия по ПДД всегда актуальны в учреждениях 

дошкольного образования. В детском саду ребёнок должен усвоить основные понятия 

системы дорожного движения и научится важнейшим правилам дорожного движения 

и поведения на дороге.  

       Цель: формирование у детей дошкольного возраста основ безопасного поведения в 

окружающей дорожно-транспортной среде; повышение профессиональной компетентности 

педагогов в организации данной работы; выявление положительного опыта семейного 

воспитания; взаимодействие с социальными институтами детства по профилактике и 

предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма. 

 

 Работа с родителями по профилактике детского травматизма 

Работа с родителями – одно из важнейших направлений образовательной работы в 

детском саду. Для благополучия ребенка очень важно выработать четкую стратегию 

сотрудничества. Ведь круг проблем, связанных с безопасностью ребенка, невозможно 

решить только в рамках детского сада. Именно предметы домашнего обихода, бытовые 

ситуации могут стать причиной несчастных случаев. В этой связи родители должны 

подумать о безопасности своего ребенка.  Поэтому необходим тесный контакт с 

родителями. 

Цель работы с родителями – объяснить актуальность, важность проблемы 

безопасности детей, повысить образовательный уровень родителей по данной проблеме, 

обозначить круг правил, с которыми необходимо знакомить, прежде всего, в семье. 

Родители для детей всегда являются авторитетом и примером для подражания. 

С целью формирования у дошкольников знаний, умений навыков безопасного 

поведения на улице в МБДОУ «Детский сад № 2 «Ручеёк» проводятся следующие 

формы взаимодействия и общения с родителями: 

· на родительских собраниях воспитатели рассказывают родителям о педагогической 

деятельности, проводимой с детьми в МБДОУ «Детский сад № 2 «Ручеёк» по воспитанию и 

обучению безопасному поведению; 

· ознакомление проводятся через материал, представленный на стендах «уголков 

безопасности 

· показ выставок детских рисунков, поделок, макетов по тематике дорожной 

безопасности; 

· выпуск памяток для родителей 

 

   Профилактические мероприятия с воспитанниками по профилактике детского 

травматизма 

 

Наименование мероприятий Ответственные 

за проведение  

мероприятия 

Сроки 

выполнения 

Проведение бесед «Правила для маленького пешехода» Воспитатели  Постоянно 

Изготовление методических игр и пособий Воспитатели В течении 

года 

Участие в конкурсах муниципального, районного, 

регионального, всероссийского уровней по ПДД 

Воспитатели В течении 

года 

 

Сентябрь 

Месячник безопасности ДД 

Целевые экскурсии с детьми: 

- по близлежащим к детскому саду улицам  

- к перекрестку 

Воспитатели 

групп 

совместно с 

родителями 

Сентябрь 



 

- к остановке пассажирского транспорта 

Обновление уголков по правилам дорожного движения 

в группах (макеты, игровые зоны, атрибуты, 

информация) 

Оформление консультативного материала для 

родителей по профилактике ДДТТ. 

Выставка детских рисунков «Дорога глазами детей» 

Родительское собрание «Роль семьи в профилактике 

ДДТТ» 

- Инструктаж с воспитателями по охране жизни и 

здоровья детей, предупреждению детского 

травматизма. 

Заведующий  Сентябрь 

 

Октябрь 

Беседы с детьми на тему «Где и как переходить улицу» 

Проведение познавательной викторины «Правила 

дорожные – знать каждому положено!» 

Оформление в холле ДОУ схемы безопасных 

маршрутов движения в детский сад.  

Консультация для воспитателей на тему «Воспитание у 

детей навыков безопасного поведения на улицах и 

дорогах» 

Просмотр мультипликационных фильмов по теме БДД 

Чтение литературы по теме БДД 

Воспитатели 

групп   

 

Октябрь 

 

Ноябрь 

Обыгрывание ситуации «Как себя вести если…» 

Беседа на тему «Правила дорожного движения» 

Чтение художественных произведений, рассматривание 

картинок, иллюстраций, заучивание стихов о 

транспорте, правилах дорожного движения. 

Воспитатели  

 

Ноябрь 

Физкультурный досуг «Путешествие в страну 

дорожных знаков» 

Воспитатели 2 и 3 

групп 

Ноябрь 

Ознакомление с профессией инспектор дорожного 

движения 

Заведующей, 

воспитатели 2 и 3 

групп 

Ноябрь 

Проведение познавательной викторины совместно с 

родителями «Красный, желтый, зеленый». 

Воспитатели  

групп 

Ноябрь 

 

Декабрь 

Знакомство с дорожными знаками и указателями: 

«Пешеходный переход», «Дети», «Стоп», «Переход». 

Чтение рассказа «Машины на нашей улице», беседа – 

«Автотранспорт» 

Сюжетно-ролевая игра на тему «Улицы города» 

Воспитатели Декабрь 

 

Январь 

Занятия с детьми «Мы пассажиры» (цель: закрепить 

правила поведения в общественном транспорте). 

Консультация для родителей «Взрослые пример для 

детей в поведении на дороге» 

Рассматривание картинок по теме БДД 

Чтение литературы по теме БДД 

Воспитатели Январь 



 

 

Февраль 

Развлечение «Путешествие по стране Дорожных 

знаков» 

Рисование: «Машины нашего села» 

Беседы с детьми, чтение художественных 

произведений, рассматривание картин, иллюстраций, 

заучивание стихов о транспорте, правилах дорожного 

движения. 

Консультация для родителей «Ребёнок и  

дорога» 

Воспитатели Январь  

 

Март 

Организация бесед с детьми «Опасность на дороге», 

«Чем опасен гололед для пешеходов и машин» 

Дидактические игры: «Собери машину по образцу» 

Рассматривание картинок «Дорожные ловушки» 

Воспитатели Март 

Консультация для родителей «Роль семьи в 

профилактике ДДТТ, травматизма, оздоровление 

детей»,  

- «Профилактика ДДТТ в ДОУ» в рамках 

родительского собрания 

Воспитатели Март 

 

Апрель 

Выявление детей, имеющих велосипеды и проведение с 

ними беседы на тему «Правила движения для 

велосипедистов» 

Ознакомление с окружающим «Правила уличного 

движения» 

Игровые ситуации на тему «Мы пешеходы» 

(закреплять правила поведения на улице) 

Целевые прогулки в места повышенной опасности ( не 

регулируемые перекрёстки) 

Воспитатели Апрель 

 

Май 

Беседы с детьми на тему: «Правила поведения на 

автобусной остановке: посадка в автобус, маршрутное 

такси» 

Дидактические игры по теме БДД  

Проведение беседы с детьми на тему: «Правила 

катания на велосипеде» 

Проведение занятия на тему: «Где и как можно играть 

на улице» 

Воспитатели Май 

Обновление разметки на территории учреждения воспитатели Май 

 

С планом ознакомлен(а): 

 

/______/______________________/                        /______/______________________/ 

 

/______/______________________/                       /______/______________________/ 

 

/______/______________________/                       /______/______________________/ 



 

приложение 2  

                                     

Утверждено: 

Исполняющий обязанности  

заведующего МБДОУ  

            «Детский сад №2 «Ручеёк» 

                              ________  Д.Н. Ткаченко 

 Приказ №80 «21» августа 2023г. 

 

 

 

 

 

План работы по пожарной безопасности 

в МБДОУ «Детский сад №2 «Ручеёк» 

2023-2024 учебный год 

 

 
 

 

 

 



 

 
Цель: 

 Совершенствование созданных условий по предупреждению пожаров и загораний от детской шалости с огнем. 

Задачи:  

1. Повысить профессиональную компетентность педагогов по вопросу предупреждения пожаров и загораний от детской шалости с огнем. 

                        2. Формировать у детей навыки осторожного обращения с огнем. 

                        3. Активизировать родителей для совершенствования условий для проведения работы по предупреждению загораний и 

пожаров от детской шалости с огнем. 

Информационно-содержательное обеспечение  

1. Оформление информационного стенда в детском саду, в группах. 

Банк данных: 

 -конспекты специально-организованных занятий, сценарии праздников, развлечений; 

 -«минуток безопасности», бесед с воспитанниками; -консультации и беседы для родителей;  

-анкеты, тесты, вопросники для определения образовательных достижений   
 

 

 

месяц задачи Формы работы 

познавательная игровая художественная, 

театрализованная 

работа с родителями 

сентябрь Углублять и систематизировать 
знания о причинах возникновения 

пожаров; познакомить с правилами 

поведения при пожаре. 

1.Беседа с детьми о пожарах. 
2.Рассказ об истории 

пожарной охраны.  

3.Знакомство с правилами 

поведения при пожаре. 

1.Дидактическая  
 игра «Раньше и теперь». 

2.Сюжетноролевая 

 игра «Мы пожарные»  

3. Подвижная игра 
 «Кто быстрее» 

С Маршак «Рассказ о 
неизвестном герое» 

Л.Н. Толстой «Пожар» 

Оформление альбома 

«Загадки» и «Пословицы и 
поговорки» на 

противопожарную тематику. 

Оформление стенда 
«О1» 

октябрь Познакомить с профессией 
пожарного и техникой, 

помогающей тушить пожар; 

воспитывать уважение к труду 

пожарных. 

1.Беседа «Пожарный 
профессия героическая».  

2.Составление рассказов «Я 

пожарный». 

1.Дид.игра «Что  
необходимо пожарному?» 

 2. С/р игра «Мы 

помощники» 

 3. Подвижная игра 
«Пожарные на учении». 

С. Маршак «Пожар»  
Б. Житков «Дым».  

Драматизация «Кошкин 

дом». 

Альбом «Электробыто- 
вые приборы» 

Изготовление 
театральных 

костюмов, атрибутов 

для сюжетно-ролевых 

и дидактических игр. 

ноябрь Объяснить детям предназначение 

спичек в доме, разъяснить их 
опасность при попадании в 

неумелые руки. 

1.Составление творческих 

рассказов «Спичка-
невеличка и большой пожар» 

 2.Занятие «Спички не тронь- 

в спичках огонь». 

 3. Знакомство с пожарной 

1.Дид.игра «Горит-не 

горит».  
2. С/р игра «Наш дом»  

3. Эстафета «Полоса 

препятствий» 

Исполнение песен на 

противопожарную тематику 
«Не играйте с огнем»   

С.Шабровой Чтение 

«Девочка со спичками» 

Беседа «Чтобы не 

было беды» 
  Подготовка 

атрибутов для 

эстафеты 



 

сигнализацией 

декабрь Закреплять знания детей о правилах 
пожарной безопасности, нормах 

поведения во время пожара; 

формировать негативное отношение 
к нарушителям этих правил. 

Беседа: «Пусть елка новогодняя 

 нам радость принесет» 

1.Занятие «Первичные 
средства пожаротушения». 

 2.Решение проблемной 

 ситуаций «Если в доме что-
то загорелось…» 

  3.Правила поведения при 

пожаре 

1.Дид. игра «Кому что?»  
2. Подвижная игра  

«Быстрые и ловкие»  

3.Игра «Доскажи словечко» 

Е. Хоринский «Спичка-
невеличка»,  

Л. Толстой «Пожарные 

собаки»  
Конкурс детских рис. 

«Огонь-друг, огонь-враг» 

Тематическая 
выставка «Пожарная 

безопасность», 

Анкетирование 
«Откуда опасность?»   

январь Углублять и систематизировать 
знания детей о причинах 

возникновения пожаров, закрепить 

правила поведения при пожаре. 

1.Занятие «Огонь друг и 
огонь-враг» 

 2.Игра-занятие «Что нельзя 

делать  
3.Беседа «Если в доме 

случился пожар» 

1.Дидактическая игра 
«Найди предметы»  

2.С/р игра «Мы пожарные»  

3. Подв. игра «Кто 
быстрее» 

Н. Пикулева «Пожарная 
машина»   

Создание постройки из 

кубиков «Мой дом» 

Информация 
«Спички не игрушка» 

Изготовление 

атрибутов для игр. 

февраль Знакомить с историей появления 

бытовых электроприборов, 
закреплять и расширять знания 

детей о правилах эксплуатации 

электробытовых и газовых 
приборов. 

1.Занятие «Электричество в 

вашем доме» 
 2.Беседа «Как появились 

бытовые электроприборы?» 

1.Дид.игра «Что для чего» 

2.С/р игра «Наш дом»  
3. Эстафета «Полоса 

препятствий» 

Л. Толстой «Пожар» С. 

Маршак «Рассказ о 
неизвестном герое» 

 Вечер загадок 

(электробытовые 
 приборы) 

Открытое занятие 

«Мой папа-
пожарный» День 

защитника Отечества 

март Подвести детей к пониманию 

последствий детских шалостей. 

Объяснить, чем опасен открытый 
огонь, учить детей правильно вести 

себя во время пожара 

1.Решение проблемной 

ситуации «Мама оставила 

сушить белье над плитой»  
2.Занятие «Знакомьтесь, 

огонь!»  

3.Практикум «Оказание 
первой помощи» 

1.Дид. игра «Собери 

картинку»  

2.С/р игра «Мы 
помощники»  

3. Подвижная игра 

 «Пожарные на учении» 

И.Тверабукин «Андрейкино 

дежурство» Рисование 

«Огонь  
добрый и злой»  

Театрализованное 

представление «Воробушек 
и огонь» 

Оформление стенда 

«Береги себя, 

малыш!»  Выставка 
семейных творческих 

работ «Опасная 

пожар-птица» 

апрель Углублять знания детей о причинах 

возникновения пожаров, 

формировать чувство повышенной 
опасности огня: формировать 

правильное отношение к 

огнеопасным предметам. 

1.Занятие «А у нас в 

квартире газ» 

 2.Составление рассказов на 
 тему «Спичка-невеличка и 

большой пожар»  

3. Ролевой диалог с 
 диспетчером 01 

1.Дид.игра 

«Пожароопасные 

предметы»  
2.С/р игра «К нам гости 

пришли» 

 3.Игра-эстафета «Юный 
пожарный». 

Л.Толстой «Пожарные 

собаки»  

Б.Житков «Дым» М.Кривич 
«Что за  

служба у собак»  

Конструирование «Мой 
детский сад» 

Выставка рисунков 

«Огонь-добрый и  

злой»  
 Беседа «Чтобы не  

было беды» 

май Закреплять и систематизировать 

знания детей о правилах пожарной 

безопасности; продолжать 
знакомить с профессией пожарного, 

воспитывать уважение к труду 

1.Занятие «Люди 

героической профессии».  

2.Викторина «Правила 
обращения с огнем»  

3. Развлечение «Что мы 

1.Дид.игра «Разложи 

картинки»  

2.С/р игра «Мы пожарные» 
3. Подвижная игра «Окажи 

помощь пострадавшему» 

С.Маршак «Рассказ о 

неизвестном герое» 

Н.Пикулева «Пожарная 
машина» 

 Лепка на противопожарную 

Семейный праздник 

«Сохраним наш дом  

от огня».  
Выступление 

заведующего перед 



 

пожарных. знаем о пожаре?» тему родителями. 
 

 

 

 

 

 
 

 
С планом ознакомлен(а): 

/________/_________________/,   /________/__________________/,   /______/___________________/,   /______/____________________/, 
/_______/_________________/,  /________/__________________/,   /_______/___________________/,  /______/____________________/. 
 

 


		2024-01-19T10:56:52+0800
	Ткаченко Е.В.
	Я подтверждаю этот документ




